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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá mírou informovanosti laické veřejnosti

v prevenci maligního melanomu. Práce je teoreticko-praktického charakteru.

První část je zaměřena na rizikové faktory, symptomatologii a hlavně na prevenci,

která je v této práci naprosto klíčová. Dále první část pojednává o možnostech

léčby, typech melanomu a preventivních programech, které probíhají na území

ČR. Nalezneme zde i roli sestry v prevenci maligního melanomu. Druhá část se

zabývá výzkumem. Výzkum byl založen na distribuci nestandardizovaných

dotazníků laické veřejnosti. Distribuce probíhala prostřednictvím sociálních sítí.

Výsledky této práce poukazují na nedostatečnou informovanost veřejnosti.

Na základě zjištěných výsledků je více než chtěné zvýšit informovanost populace,

a to hlavně u rizikových skupin.

Bakalářská práce přispívá k rozšíření povědomí o prevenci rakoviny kůže.

Snaží se upozornit na fatální následky neléčeného maligního melanomu.

Poukazuje na preventivní kampaně, které může navštívit každý z nás.

Klíčová slova: informovanost, maligní melanom, symptomatologie, prevence,

rizikové faktory

Abstract

This bachelor thesis deals with rate of lay public awareness of the

prevention of malignant melanoma. The thesis has theoretical-practical character.

First part is focused on risk factors, symptomatology and mainly on prevention,

which is absolutely key aspect in this thesis. Furthermore, the first part deals with

the possibilities of treatment, types of melanoma and preventive programs that

take place in the Czech Republic. There is also a nurse’s role in the prevention of

malignant melanoma. The second part deals with research. The research was

based on the distribution of non-standardized questionnaires to the general public.

Distribution was taken through social networks.
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 The results of this work point to a lack of public awareness. Based on the

results, it tis more than desirable to raise the awareness of the population,

especially in risk groups.

The bachelor thesis contributes to spreading awareness of skin cancer

prevention. It tries to highlight the fatal consequences on untreated malignant

melanoma. It points to preventive campaigns that every one of us can visit.

Keywords: awareness, malignant melanoma, symptomatology, prevention, risk

factors
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Úvod

Maligní melanom je nepochybně nejzhoubnější nádor kůže, který známe.

Prevencí lze ale malignímu melanomu předejít, nebo ho alespoň zachytit

v časných stádiích, kdy má nemocný ještě šanci na úplné uzdravení. Jako zásadní

stále považujeme primární prevenci, ale i sekundární prevence by se měla stát

důležitou ze strany lékařů a ostatním zdravotnických pracovníků.

Incidence maligního melanomu stoupá, a to především u populace se

světlým typem kůže. Ročně vzroste až o 2,4 %.

Pokud ale nezanedbáme prevenci a dojde k včasnému záchytu prvních

stádií maligního melanomu, pouhá chirurgická excize může znamenat úplné

vyléčení. Na druhou stranu nepovšimnutí si počínajícího nádorového bujení může

vyvrcholit až v metastázování do vzdálenější oblastí v těle, potom se onemocnění

stává již nevyléčitelné.

Proto bychom měli všichni znát techniku samovyšetření znamének, vědět,

jak se projevuje malignita kožního útvaru, jak se chránit před UV zářením,

a hlavně každou změnu na kůži konzultovat s lékařem.

Ve své práci bych se proto ráda zabývala mírou informovaností laické

veřejnosti v prevenci maligního melanomu. Chtěla bych zkoumat neodbornou část

populace, jak a jakými ochrannými prostředky se starají o svou pokožku, jak často

navštěvují dermatologa pro vyšetření znamének. Dále bych chtěla zjistit, zda zná

populace zásady správného opalování, popřípadě, jak se chovají, když si pokožku

spálí.

Zajímá mne, zda populace zná alespoň jednu preventivní akci, založenou

na včasný záchyt melanomu. Důležitý fakt, co potřebuji znát, jestli by lidé vůbec

ocenili vyšší míru informovanosti o maligním melanomu.

Otázkou zůstává, jestli je osvěta opravdu tak nedostatečná, nebo spíš hraje

roli pouze nezájem ze strany populace.

Na tyto výše zmíněné aspekty bych chtěla ve své bakalářské práci najít

odpovědi.
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1 MALIGNÍ MELANOM

Maligní melanom patří mezi nejzhoubnější nádory, které známe. Vzniká

neoplastickým bujením melanocytů, tam, kde se tyto buňky vyskytují ve velkém

počtu. Melanocyty ale nenajdeme jen v kůži, jsou rozesety i v dalších orgánech,

např. v močovém měchýři, trávicím ústrojí, v plicích, ovariích nebo žlučníku.

V těchto orgánech je ale výskyt maligního melanomu velice vzácný. Nejčastěji se

objevuje u lidí středního věku. Ve střední Evropě jsou více postiženy ženy, než

muži. Incidence maligního melanomu mezi lidmi bílé rasy stoupá. Aktuálně

vzestup představuje v průměru ročně 2,4 %. V současnosti se počet nahlášených

případů pohybuje okolo 15,0 na 100 000 obyvatel. U dětí a dospívajících se tento

nádor objevuje jen vzácně, představuje 1 až 4 % všech melanomů. [1]

„Nejčastěji diagnostikovaným onkologickým onemocněním je „jiný

zhoubný novotvar kůže“ (dg. C44), přičemž pod tuto diagnózu spadají

histologicky především bazaliomy a spinocelulární karcinomy.“ (ÚZIS, 2016, s.

8)

V roce 2016 bylo zjištěno celkem 28 251 těchto nádorů. To čítá necelou

třetinu všech nahlášených případů zhoubných nádorů v daném roce. [15]

1.1 Rizikové faktory

Etiologie není zcela jasně určena. Většinou se setkáváme se vznikem

nádoru na klinicky normální kůži, na podkladě kongenitálních nebo získaných

névů, především atypických. Podílejícími se faktory vzniku jsou imunosupresivní

i kancerogenní účinek slunečního záření, hlavně jeho UV složky, geneticky

podmíněné fototypy I a II a výskyt atypických névu nebo melanomu v rodině. [1]

Nárazové opakované pobyty na přímém slunci spojené se solární

dermatitidou jsou mnohem nebezpečnější než každodenní malá expozice (např.

práce venku). Riziková skupina lidí má velmi světlou pleť, modré oči a světlé

vlasy. Nelze doporučit také častou návštěvu solárií. [4]

Na vzniku melanomu se podílí hlavně UVB záření, ale ani UVA záření

není pro vznik tohoto onemocnění zcela bez rizika. Obě záření podněcují v kůži

patologické procesy. [5]
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„Pro vznik nádoru není důležitá pouze celková, kumulativní expozice

slunečnímu záření, ale i intenzivní, třeba krátkodobé, vystavení nechráněné kůže

UV záření vedoucí ke spálení kůže, a to především v dětském věku,“ uvádí autor

Štork et al v knize Dermatovenerologie. [1]

Dalším důležitým rizikovým faktorem je také užívání imunosupresivních

léků, či při imunoupresi vyvolané onemocněním (např. HIV). [5]

Studie prokázala, že nejvíce případů melanomu se diagnostikovalo mezi

skupinou žen a mužů mezi 60-64 lety. Nejčastěji zmiňovanými rizikovými faktory

jsou: světlá pleť, světlé vlasy a oči, genetické predispozice, imunosuprese, věk,

pohlaví, počet pigmentových névů a nadměrná expozice UV záření. [14]

1.2 Symptomatologie

Charakteristické rysy jsou zvětšování, jemné šupinatění, zhrubění povrchu,

vertikální růst, mokvání až krvácení. Melanom vytváří metastázy v lymfatických

uzlinách a časně metastazuje hematogenně, nejčastěji do kůže, podkoží, plic, jater

a mozku. [4]

Tabulka č. 1 Jak rozeznat znaménko od melanomu

(zdroj: JIRÁSKOVÁ, M. Prevence v dermatologii. Preventivní medicína. 2.

vydání, Praha: Maxdorf, 2011. s. 569-580. ISBN 978-80-7345-237-7)

Mateřské znaménko Maligní melanom

Symetrický spíše kulatý tvar A – asymetrie

Pravidelný geometrický tvar B – okraje nepravidelné a neostré

Jednobarevné projevy C – colour – vícebarevné

Rozměr velikost většinou < 6 mm D – dimension – velká velikost > 6 mm

Vývoj E – evoluce, změna velikost, barvy,

tloušťky – řadově v měsících i kratší

době
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1.3 Typy melanomu

Melanom můžeme pozorovat kdekoliv na kůži, nebo sliznici. Rozdělujeme

je na následující typy:

 Povrchově se šířící melanom (SSM)- představuje 55 % všech melanomů.

U mužů se objevuje nejčastěji na zádech, u žen na dolních končetinách.


[…]


prevence a podpora zdraví. Tudíž na tuto oblast bychom se měli nejvíce zaměřit

v edukaci laické veřejnosti. Veřejnost si musí uvědomit, že prevence je naprosto

klíčová a že zanedbáním prevence může onemocnění propuknout a skončit

fatálně.

Vzhledem k výsledkům mé práce, mohu jen doporučit nezanedbávat

prevenci. Informovat se, jak se provádí samovyšetření kůže a praktikovat to

alespoň 1x za měsíc. Při různých změnách znaménka rozhodně navštívit lékaře,

ale nechávat se vyšetřit i pravidelně. Používat kvalitní ochranné pomůcky proti

UV záření. Určitě se pravidelně mazat opalovacím krémem s SPF faktorem

vzhledem k vašemu fototypu, době slunění a místu slunění. Ale nezapomínat ani

na kvalitní ochranné sluneční brýle.

Na základě tohoto výzkumu jsem dospěla k závěru, že největším

problémem je samovyšetření znamének. Proto jsem jako výstup vytvořila

edukační leták, který by se mohl objevit třeba v čekárně praktického lékaře.
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Přílohy

Příloha č. 1 Samovyšetření kůže

(zdroj: JIRÁSKOVÁ, M. Prevence v dermatologii. Preventivní medicína. 2.

vydání, Praha: Maxdorf, 2011. s. 569-580. ISBN 978-80-7345-237-7)
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Příloha č. 2 Pravidlo ABCD

A (asymmetry): asymetrie

Symetrický tvar Asymetrický tvar

B (border): ohraničení

Pravidelný okraj Nepravidelný okraj

C (colour): barva

Jednobarevný projev Vícebarevný projev
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D (diameter): průměr

Průměr menší než 5 mm Průměr větší než 5 mm

E (elevation): vyvýšení

Plochý projev Vyvýšený projev

(zdroj: Dermatovenerologická klinika 3. lékařské fakulty Univerzity Karlovy

[online], Dostupné na: http://www.melanom.cz/Jak-poznat-

melanom/Samovy%C5%A1et%C5%99en%C3%AD-k%C5%AF%C5%BEe

http://www.melanom.cz/Jak-poznat-melanom/Samovy%C5%A1et%C5%99en%C3%AD-k%C5%AF%C5%BEe
http://www.melanom.cz/Jak-poznat-melanom/Samovy%C5%A1et%C5%99en%C3%AD-k%C5%AF%C5%BEe
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Příloha č. 3 Dotazník

Dotazník k výzkumnému šetření

Milí respondenti,

Jsem studentka 3. ročníku 3. lékařské fakulty Univerzity Karlovy, obor

Všeobecná sestra. Chtěla bych Vás poprosit o vyplnění níže uvedeného dotazníku,

který je součástí mé bakalářské práce „Informovanost laické veřejnosti v prevenci

maligního melanomu.“ Jednu odpověď prosím zakroužkujte. Dotazník je zcela

anonymní a vyplnění je dobrovolné.

Děkuji za chvíli Vašeho času a za ochotnou spolupráci.

Kristýna Vaisová

1) Pohlaví

a) žena b) muž

2) Věková kategorie

a) do 35 let b) 35-50 let c) nad

50 let

3) Setkali jste se někdy osobně s kožní rakovinou?

a) ano, já jsem onemocněla b) ano, někdo z mých blízkých

c) nikdy

4) Myslíte si, že máte dostatek informací o prevenci maligního

melanomu?

a) ano b) ne c) možná

5) Ocenil/a byste větší informovanost?

a) ano b) ne c) nezajímá mě

to

6) Znáte postup samovyšetření mateřských a pigmentových

znamének?

a) ano b) ne c) nejsem si

jistý
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7) Po krému s jakým ochranným faktorem sáhnete v létě nejčastěji?

a) 30 b) 50 c) 15 d) po žádném

8) Co je dle Vás nejčastějším rizikem maligního melanomu?

a)nadměrné navštěvování solárií b) pití alkoholu

c) alergie d) genetika

9) Více co je „stan proti melanomu“?

a) ano b) ne c) již jsem název

zaslechl/a, ale nevím, co to znamená

10) Jak postupujete při popálení pokožky sluncem?

a) namažu opalovacím krémem b) pokožku neošetřuji

c) pokožku zchladím studeným obkladem, popřípadě použiji přípravky

s aloe vera d) nevím

11) Víte, jaký jste fototyp?

a) ano b) ne c) nevím, co to znamená

12) Co je maligní melanom?

a) vřídek na kůži b) zhoubný kožní nádor c)

svědivé začervenání kůže d) zánětlivé onemocnění mateřského

znaménka

13) Necháváte si pravidelně kontrolovat mateřská znaménka od

lékaře?

a) ano, jednou ročně b) ano, jednou za několik let

c) ne, kontroluji si je sama d) ne, nikdy

14) Jaké jsou podle Vás příznaky onemocnění?

a) svědění pigmentového znaménka, změna barvy a tvaru b)

vytvoření „bílého ostrůvku“ na kůži c) olupující se, svědivá pokožka

15) Jak se budete nejúčinněji chránit před slunečním zářením?

a) stačí se namazat opalovacím krémem před odchodem na slunce

b) budu trávit většinu času ve vodě c) nebudu vycházet mezi 11-15

hodinou, poté se budu zdržovat hlavně ve stínu

16) Je nutné se před UV zářením chránit i na horách?
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 a) ano, určitě b) asi ano c) myslím, že ne d) určitě ne

17) Jaká pigmentová znaménka je lepší odstranit?

a) všechny b) ty v oblasti se zvýšeným třením a se

změnou barvy a velikosti c) nevím

18) Které záření je pro vznik maligního melanomu pravděpodobně

nejvýznamnější?

a) UVA b) UVB c) infračervené

19) Může se objevit maligní melanom i pod nehtovým lůžkem?

a) myslím, že ano b) myslím, že ne c) nevím
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Příloha č. 4 Edukační materiál