# UNIVERZITA KARLOVA

## 3. lékařská fakulta

### Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2018/2019

**Jméno a příjmení studenta:** Kristýna Vaisová
**Datum narození:** 04.07.1997

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Ošetrovatelství
**Studijní obor:** Všeobecná sestra

**Zadavatel práce:** Ústav ošetrovatelství (12-UOS)
**Název práce:** Informovanost laické veřejnosti o prevenci maligního melanomu

**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** Mgr. Jana Heřmanová, Ph.D.
**Oponent(i):** doc. MUDr. Monika Arenbergerová, Ph.D.

**Datum obhajoby :** 25.06.2019 **Místo obhajoby :** Praha

**Průběh obhajoby:** Obhajoba práce proběhla před komisí SZK bez komplikací a v souladu se Studijním a zkušebním řádem 3 LFUK. Práce byla obhájena.

**Výsledek obhajoby:** výborně (1)

**Předseda komise:** doc. MUDr. Jana Málková, CSc. ....

**Členové komise:** Mgr. Jana Heřmanová, Ph.D. ....
Mgr. Jana Holubová .....
PhDr. Hana Svobodová, Ph.D. ....
Mgr. Renata Vytejčková .....